i

'èã
1

ivatbsaVjl!lWjní,Í/-fíy;;)íf; '●■ ís
k:i;

rt/ ii
.VD D ilí-■i; T.i ■.’

e jI.

tnd.'●(k■íi' ■.í';‘:

Indicação N® / <^^5^

Assunto: Indicação para implantação de rotajtória
cruzamento da Rua Aprovada 613 com a Margim
Covas.

B: o

Bertioga, 12 de agosto de 2025

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Salmir GomeSy no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa excelência, ouvido douto plenário, apresentar o

seguinte indicação:

A presente indicação visa implantar uma rotatória no
cruzamento da Rua Aprovada 613 com a Marginal Bruno
Covas, para solucionar um problema de trânsito e segurança
que afeta diretamente os moradores e motoristas que utilizam
o referido trecho diarieimente. Atualmente, o cruzamento é um

ponto de confluência de veículos, gerando congestionamentos
e, o mais preocupante, um alto risco de acidentes devido à

falta de uma ordenação clara do fluxo de tráfego.
Municipal a necessidade de

Justifícativa

A instalação de uma rotatória trará os seguintes benefícios:
● Melhora da Segurança: As rotatórias são

comprovadamente mais seguras que os cruzamentos
tradicionais, pois reduzem a velocidade dos veículos e os

pontos de conflito, diminuindo a probabilidade e a
gravidade de colisões.

● Fluidez do Trânsito: A estrutura circular da rotatória

permite que o tráfego se mova continuamente,
eliminando a necessidade de semáforos e reduzindo

significativamente os engarrafamentos, especieilmente
nos horários de pico.

● Ordenamento do Fluxo: A rotatória organiza o trânsito
de forma intuitiva, facilitando a entrada e saída de

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
veículos das vias envolvidas, o que contribui para um

ambiente viário mais previsível e seguro.
● Benefício para Pedestres: Com a redução da velocidade

dos veículos, os pedestres têm mais segurança ao
atravessar a via, podendo ser instaladas faixas de

pedestres nos pontos de acesso á rotatória.

Diante do exposto, contamos com a sensibilidade do Poder

Executivo para que esta importante medida seja analisada e

implementada com a máxima brevidade.

Consulto o Douto Plenário no Tocante a Permissão de envio de

oíicio ao Exmo. Sr. Prefeito Marcelo Vilares e á Secretaria de

Segurança e Mobilidade, Secretaria de Serviços Urbanos e

Gestão e Governo do Município, dando conta aos Membros (dq)
teor desta Solicitação.

Observados os Preceitos Regimentais, está é
Indicação que vai devidamente subscrita.

V{RE